foram registradas 7 (sete) Organizações Contábeis no mês de setembro de 2025, sendo 2 (dois) por
motivação própria e 5 (cinco) por motivo de fiscalização. Das multas processuais: registrou-se o valor das multas
lançadas no mês em R$ 1.914,20 (um mil, novecentos e quatorze reais e vinte centavos) e multas recebidas no
mês no valor de R$ 1.580,11(um mil quinhentos e oitenta reais e onze centavos) finalizando o mês de setembro
de 2025 com um saldo total de R$ 206.838,33 (duzentos e seis mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e três
centavos). Resultado dos Indicadores do Setor de Fiscalização até setembro/2025: Indicador 17 - ÍNDICE DE
PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO JULGADOS DENTRO DO PRAZO (FASE DE DEFESA): 100%. Indicador 18 - ÍNDICE DE
PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO JULGADOS DENTRO DO PRAZO (FASE DE RECURSO):

[...]

profissional, o que identificamos por meio de fiscalização conforme agendamento de fiscalização nº 12034 e
notificação nº 2025/000007. Decisão: Ante o exposto no parecer, pela procedência do Auto de Infração nº
2025/000003, meu voto é pela aplicação da pena disciplinar de MULTA no valor de R$ 5.870,00 (cinco mil,
oitocentos e setenta reais), correspondente a 10 (dez) anuidades no valor de R$ 587,00 cada, nos termos da
alínea “b” do art. 27 do Decreto –Lei nº 9.295/1946, com os art. 56 e 57, da Res. CFC 1.603/20 e com a Res. CFC
nº 1.744/2024, observados os critérios de razoabilidade e proporcionalidade, por se tratar de empresa primária.

[...]

contábil Tag<sigilo/> CNPJ nº Tag<sigilo/>, o que identificamos por meio de fiscalização conforme agendamento
de nº 12195 e notificação nº 2025/000007. Decisão: Diante do exposto no parecer, voto pela procedência do
Auto de Infração 2025/000004, aplicando-se ao Sr. Tag<sigilo/> , a penalidade de MULTA no valor de R$ 2.935,00
(dois mil, novecentos e trinta e cinco reais), correspondente a 5 (cinco) anuidades, no valor de R$ 587,00 cada,
nos termos da alínea “b” do art. 27 do Decreto –Lei nº 9.295/1946, com os art. 56 e 57, da Res. CFC 1.603/20 e
com a Res. CFC nº 1.744/2024. Ressalto que a fixação da multa aplicada atende ao caráter educativo e preventivo

[...]

identificamos por meio de fiscalização conforme agendamento de nº 12196 e notificação nº 2025/000007.
Decisão: Diante do exposto no parecer, voto pela procedência do Auto de Infração 2025/000005, aplicando-se ao
Sr. Tag<sigilo/>, a penalidade de MULTA no valor de R$ 2.935,00 (dois mil, novecentos e trinta e cinco reais),

correspondente a 5 (cinco) anuidades, no valor de R$ 587,00 cada, nos termos da alínea “b” do art. 27 do
Decreto –Lei nº 9.295/1946, com os art. 56 e 57, da Res. CFC 1.603/20 e com a Res. CFC nº 1.744/2024. Ressalto
que a fixação da multa aplicada atende ao caráter educativo e preventivo da sanção, sem prejuízo de futuras